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La şedinţa extraordinară a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, care 
a avut loc în data 21 ianuarie 2019, au fost 
prezenți 21 consilieri din totalul de 23.  

Au absentat: dl. Gheorghe 
SĂPLĂCAN și dl. Marin LUPAȘ.  Şedinţa a 
început la ora 9,46 şi s-a încheiat la ora 
9,50. 

Preşedinte de şedinţă a fost 
doamna consilier Roxana TABUIA. 

Au participat: din partea 
executivului: dl. viceprimar Călin Bibarț 

(pentru primar, conform Dispoziției nr. 133/23.01.2019 a Primarului Municipiului Arad - 
art. 2), dl. viceprimar Bognar Levente, dna Lilioara Stepanescu, secretar al Municipiului 
Arad, dna Claudia Macra, administrator public, dl. Radu Drăgan, arhitect-șef, dna Elena 
Portaru, director executiv, Direcția Tehnică, dl. Ioan Ignat, director executiv al Direcției 
Patrimoniu, dna Eliza Barbura, director 
executiv, Direcţia Comunicare, dl. Ștefan 
Szuchanszki, director adjunct al Direcției 
Patrimoniu, dl Albert Ladislau, director 
executiv adjunct al Direcției Venituri, dna 
Ioana Albu, șef birou, Biroul Juridic, 
Contestații, dna Stelica Șerban, consilier 
juridic - Biroul Juridic, Contestații, dl. 
Adrian Toma, director general al Direcției 
Generale Poliția Locală, dna Ralu Cotrău, 
șef birou Biroul Relații Mass-Media, dl. 
Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dl. Adrian Barbeș, referent, Cabinet 
Primar, dl. Corneliu Neamţiu, şef Serviciu Societăţi Comerciale, dna Solya Emilia, 
consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol, dna Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul 
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Administrație Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dna Mirela Sonyi, consilier 
juridic, dna Ana-Maria Ciobotariu, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, 
Ionela Domilescu, consilier, dna Doris Micu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în 
cadrul aceluiași serviciu.  

Alţi participanţi:  
- reprezentanţi ai agenților economici și instituțiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Oana Pârvulescu, director general al 
Serviciului Public „Direcția de Asistență Socială Arad”, dl. Lucian Ioja, inspector de 
specialitate, Centrul Social Cantina Municipală Arad, dl. Stelian Nistor, director general 

al SC Târguri, Oboare, Piețe SA.    
- presa: dna. Diana Duțu – „Aradon”, 

Varjasi Kristian – „TV Arad” ș.a.  
Publicitatea şedinţei a fost asigurată 

prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de 
afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 25.01.2019 a Dispoziţiei 
Primarului nr. 167/25.01.2019, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-
media acreditaţi a acestei dispoziţii, 

cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea 
de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 
documentele şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate 
de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 25.01.2019 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
25.01.2019 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
(n.n. într-un cadru solemn este intonat Imnul de Stat al României) . 
Dl. Bibarț C: - Mulțumesc frumos. Așa cum spuneam, mai avem și o ședință 
extraordinară pe ordinea de zi unde avem trei proiecte. Dacă față de ordinea de zi mai 
sunt alte propuneri? Nu sunt. Supun votului dumneavoastră următoarea  

 

Ordine de zi 
 

1. Proiect de hotărâre nr.32/2019 privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat 
cu Direcția de Asistență Socială în vederea implementării în comun a proiectului 
„Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate 
Zona Tarafului”. 
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2. Proiect de hotărâre nr.33/2019 privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat 
cu Direcția de Asistență Socială în vederea implementării în comun a proiectului 
„Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate – 
zona Șezătorii – Pădurii”. 
3. Proiect de hotărâre nr.27/2019 privind modificarea statului de funcții al Centrului 
Social Cantina Municipală Arad 

Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 39 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bibarț C: - Mulțumesc frumos. Predau ștafeta doamnei președinte. 
Dna Tabuia R: - Mulțumesc.  

1 
Proiect de hotărâre nr. 32/2019 privind aprobarea încheierii acordului de 

parteneriat cu Direcția de Asistență Socială în vederea implementării în comun a 
proiectului „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate Zona Tarafului” 
Dna Tabuia R: - Supun la vot. 

Cine este pentru? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 40 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 33/2019 privind 

aprobarea încheierii acordului de parteneriat 
cu Direcția de Asistență Socială în vederea 

implementării în comun a proiectului 
„Construire Centru Multifuncțional pentru 
persoane din zone urbane marginalizate – 

zona Şezătorii – Pădurii” 
Dna Tabuia R: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 41 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 27/2019 privind modificarea statului de funcții  

al Centrului Social Cantina Municipală Arad  
Dna Tabuia R: - Avem un amendament al doamnei consilier Laura Andreș. Vă rog 
frumos!  
Dna Andreș L: - „Se modifică Statul de funcții pentru Centrul Social Cantina 
Municipală Arad în sensul transformării funcției de inspector de specialitate debutant în 
inspector de specialitate II. Statul de Funcții astfel modificat se modifică în mod 
corespunzător”. 
Dna Tabuia R: - Supun la vot amendamentul doamnei consilier Andreș. 

Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
Dna Tabuia R: - Supun la vot întregul proiect de hotărâre. 

Cine este pentru? Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
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S-a adoptat Hotărârea nr. 42 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dna Tabuia R: - Mulțumesc frumos.  
Dl. Bibarț C: - Mulțumesc frumos. Declar ședința închisă. Cine dorește să rămână să 
audă betoniera, nu este nicio problemă. Ne vedem în viitoarea ședință. O săptămână 
frumoasă tuturor.  
 
(n.n. ședința s-a încheiat la ora 9,50). 
   
  
1 ex. dosar şed. CLM 29.01.2019, extraordinară 
1 ex. dosar Transparenta decizională 2019. 

cod PMA S4-17 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


